

Szanowni Państwo,

Grupa Energa, jak cała światowa gospodarka, pozostaje pod wpływem dynamicznie zmieniających się warunków makroekonomicznych i otoczenia geopolitycznego. Od pandemii COVID-19 po zbrojną napaść Rosji na niepodległą Ukrainę, wiele czynników sprawia, że firmy na całym świecie mierzą się z nowymi przeciwnościami. Mimo to mogę ze spokojem i pewnością stwierdzić, że dzięki konsekwentnie realizowanej strategii rozwoju oraz przynależności do multienergetycznego koncernu, jakim jest Grupa ORLEN, byliśmy w ubiegłym roku w stanie sprostać wyzwaniom.

Grupa Energa w raportowanym okresie w wielu obszarach poprawiła wyniki finansowe i operacyjne.

Co więcej, Grupa Energa utrzymała impet inwestycyjny, nakłady w tym obszarze przekroczyły poziom 3,2 mld zł. Realizowane są liczne projekty, zarówno w obszarze energetyki zeroemisyjnej, jak też bilansujących źródeł niskoemisyjnych. Zachowanie tej dynamiki jest kluczowe w świetle zaktualizowanej w lutym 2023 roku strategii rozwojowej Grupy ORLEN do 2030 roku, a szerzej bezpieczeństwa energetycznego kraju.

W ubiegłym roku finalizowane były prace nad dwiema dużymi farmami fotowoltaicznym – PV Gryf oraz PV Wielbark. Obie rozpoczynają pracę w 2023 roku. W pierwszym etapie farmy budowy PV Mitra przekroczone kamień milowy, projekt zyskał pozwolenie na budowę. Jednocześnie Energa Green Development, spółka zależna Energi SA, odpowiedzialna w całej Grupie Kapitałowej ORLEN za rozwój lądowych źródeł odnawialnych, systematycznie powiększa swój portfel projektowy o nowe instalacje.

Równolegle rozwijano inwestycje w niskoemisyjne źródła gazowe – w marcu 2022 roku wydane zostało polecenie rozpoczęcia prac budowlanych w Ostrołęce, a w maju 2022 roku zawarto umowę na budowę bloku energetycznego w Grudziądzu. Na placach budowy obu jednostek typu CCGT rozpoczęto prace. Oba źródła niskoemisyjne Grupy Energa, o łącznej mocy zainstalowanej przekraczającej 1 GW, są istotne z punktu widzenia bilansowania Krajowego Systemu Elektroenergetycznego, w którym rosnąć będzie znaczenie źródeł odnawialnych o niekontrolowanym profilu produkcji.

Grupa Energa zamknęła 2022 rok z silną pozycją w sektorze energetycznym i dużym potencjałem rozwojowym, wzmocnionym dodatkowo przez coraz większe synergie w Grupie ORLEN. Dzięki temu spokojniej patrzymy w przyszłość. Przed nami kolejny rok transformacji biznesowej i energetycznej.

Oddaję w Państwa ręce Raport Roczny Grupy Energa za 2022 rok i serdecznie zapraszam do lektury.

Zofia Paryła

Prezes Zarządu Energa SA